— 1 —

琼教高〔2024〕82 号

海南省教育厅 海南省发展和改革委员会

关于公布首批海南省产教融合特色

专业群立项建设名单的通知

各有关高等院校：

根据《海南省教育厅关于开展首批海南省产教融合特色专业

群遴选建设工作的通知》（琼教高〔2024〕69 号），我省组织开

展了海南省产教融合特色专业群申报和评审工作，经公示无异议，

现将首批 23 个立项建设名单进行公布（见附件）。

请各立项高校和产教融合特色专业群负责人按照《海南省教

育厅 海南省发展和改革委员会关于印发<海南省产教融合特色

专业群建设方案>的通知》（琼教高〔2024〕62 号）要求，瞄准

服务国家战略需求、服务海南自贸港四大主导产业发展需求，完

海 南 省 教 育 厅

文件

海南省发展和改革委员会

— 2 —

善多主体协同育人的机制，改革创新人才培养模式，加强产教融

合型课程体系建设，共建校企实习实训平台，建立校企人才双向

交流机制，切实提升为产业培养急需人才的水平。

联系人：王 涛、李思润，联系电话：65339364。

附件：首批海南省产教融合特色专业群立项建设名单

海南省教育厅 海南省发展和改革委员会

2024 年 8 月 22 日

（此件主动公开）

抄送：省工业和信息化厅、省旅游和文化广电体育厅、省农业农村厅、

省卫生健康委、省商务厅、省海洋厅。

海南省教育厅行政办公室 2024 年 8月 23 日印发

— 3 —

附件

首批海南省产教融合特色专业群立项建设名单

序号 产教融合特色专业群名称 负责人 学校名称

1 生物医药工程专业群 骆清铭 海南大学

2 信创产教融合特色专业群 曹春杰 海南大学

3 海南石化新材料产教融合特色专业群 卢兴 海南大学

4 文旅产业特色专业群 陈才 海南师范大学

5 现代航运产业特色专业群 王明雨 海南热带海洋学院

6 新能源汽车产教融合特色专业群 王良成 三亚学院

7 金融科技产教融合特色专业群 陈晓昕 三亚学院

8 数智物流与供应链产教融合特色专业群 王云凤 三亚学院

9 “互联网与大数据产业类”专业集群 耿强 海口经济学院

10 人工智能技术应用专业群 苟和平 琼台师范学院

11 现代化工技术专业群 王睿 海南科技职业大学

12 智能制造与控制专业群 赵峰 海南科技职业大学

13 旅游商品特色专业群 何志方 海南职业技术学院

14 智能建造特色专业群 王彦芳 海南职业技术学院

15 数商旅游产教融合特色专业群 陈松 海南经贸职业技术学院

16 文化创意与策划产教融合特色专业群 胡晓 海南经贸职业技术学院

17 动漫制作技术专业群 张克亮 海南软件职业技术学院

18 应用外语专业群 张清萍 海南外国语职业学院

— 4 —

序号 产教融合特色专业群名称 负责人 学校名称

19 海南自由贸易港封关运作智能海洋执法专业群 马得懿 海南政法职业学院

20 信息通信技术与应用专业群 王晶晶 海南工商职业学院

21 航空技术服务产业特色专业群 任斌斌 三亚航空旅游职业学院

22 海南自贸港免税与跨境电商贸易服务专业群 侯萍 三亚航空旅游职业学院

23 新能源汽车技术产教融合特色专业群 张金柱 三亚理工职业学院